Litt. Apost. Ad apostolicae 22 augusti 1851 (pag. 91.j

LXX. Tridentini canones qui anathematis censuram il
lis inferunt, qui facultatem impedimenta dirimentia indu
cendi Ecclesiae negare audeant, vel non sunt dogmalici
vel de hae mutuata potestate intelligendi sunt.

Litt. Apost. Ad apostolicae 22 augusti 1851 (pag. 91.)

LXXI. Tridentini forma sub infirmitatis poena non obli
gat, ubi lex civilis aliam formam praestituat, et velit hac
nova forma interveniente matrimonium valere.

Litt. Apost. Ad apostolicae 22 augusti 1841 (pag. 91.)

LXXII. Bonifacius VIII votum castitatis in ordinatione

emissum nuptias nullas reddere primus asseruit.
Litt. Apost. Ad apostolicae 22 augusti 1851 ( pag. 91.)

LXXIII. Vi contractus mere civilis potest inter chri
stianos constare veri nominis matrimonium; falsumque
est, aut contractum mairimonii inter christianos semper
esse sacramentum , aut nullum esse contractum, si sa
cramentum excludatur.

Litt. Apost. Ad apostolicae 92 augusti 1851 (pag. 91.)
Lettera di S. S. Pio IX al Re di Sardegna, 9 settembre 1852 (pag. 104.)
Alloc. Acerbissimum 9'1 septembris 1852 (pag. 110.)
Alloc. Multis gravibusque 17 decembris 1860 (pag. 188.)

LXXIV. Caussae matrimoniales et sponsalia suapte na
iura ad forum civile pertinent.

Litt. Apost. Ad apostolicae 92 augusti 1851 (pag. 91.)
Alloc. Acerbissimum 9'1 septembris 1852 (pag. 110.)

N. B. Huc referri possunt duo alii errores de clerico
rum coelibatu abolendo et de statu matrimonii statui vir

ginitatis anteferendo. Confodiuntur, prior in Epist. encycl.
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Qui pluribus 9 Novembris 1846 (pag. 3.), posterior in
Litteris apost. Multiplices enter 10. Iunii 1851 (pag. 87.)

$. IX.

Errores de civili. Romam Pontificis principatu.

LXXV. De temporalis regni cum spirituali compatibi
litate disputant inter se christianae et catholicae Eoccle
siae filii.

Litt. Apost. Ad apostolicae 22 augusti 1851 (pag. 91.)

LXXVI. Abrogatio civilis imperii, quo Apostolica Se

des potitur, ad Ecclesiae libertatem felicitatemque vel ma
xime conduceret.

Alloc. Quibus quantisque 90 aprilis 1849 (pag. 29.)

N. B. Praeter hos errores explicite notatos, alii com
plures implicite reprobantur, proposità et asserta doctri
na, quam catholici omnes firmissime retinere debeant,
de civili Romani Pontificis principatu. Eiusmodi doctrina
luculenter traditur in Alloc. Quibus quantisque 20 Apri
lis 1849 (pag. 29.); in Alloc. S? semper antea 20 Maii
1850 (pag. 10.); in Litt. apost. Cum catholica. Ecclesia
26 Mart. 1860 (pag. 169.); in Alloc. /Vovos 28 Sept.
1860 (pag. 181.); in Alloc. Jamdudum 18 Mart. 1861
(pag. 196.) ; in Alloc. Maaima quidem 9 lunii 1862
(pag. 210.)

$. X.

Errores qui ad. liberalismum. referuntur.

LXXVII. Aetate hae nostra non amplius expedit, reli

gionem catholicam haberi tamquam unicam Status reli
gionem, ceteris quibuscumque cultibus exclusis.

Alloc. JVemovestrum 26 iulii 1855 (pag. 196.)

XXIV SYLLABUS COMPLECTENS PRAECIPUOS NOSTRAE AETATIS ETC.

LXXVIII. Hine laudabiliter in quibusdam catholici no
minis regionibus lege cautum est, ut hominibus illuc
immigrantibus liceat publicum proprii cuiusque cultus
exercitium habere.

Alloc. Acerbissimum 9'1 septembris 1852 (pag. 110.)

LXXIX. Enimvero falsum est, civilem cuiusque cultus
libertatem, itemque plenam potestatem omnibus attribu
fam quaslibet opiniones cogitationesque palam publice
que manifestandi conducere ad populorum mores ani
mosque facilius corrumpendos ac indifferentismi pestem
propagandam.

Alloc. IYunquam fore 15 decembris 1856 (pag. 156.)

LXXX. Romanus Pontifex potest ac debet cum progres
su, cum liberalismo et cum recenti civilitate sese re

conciliare et componere.
Alloc. Jamdudum cernimus 18 martii 1801 (pag. 196.)
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EPISTOLA ENCYCLICA

ÀD OMNES PATRIARCHAS, PRIMATES, ARCHIEPISCOPOS ET EPISCOPOS

DIE IX NOVEMBRIS ANNI MDCCCXLVI.

VENERABILES FRATRES

Salutem et Apostolicam DBenediclionem.

Qui pluribus 1 iam abhinc annis una Vobiscum , Venerabiles
Fratres, episcopale munus plenum laboris, plenum sollicitudinis
pro viribus obire, ac Dominici gregis partem curae Nostrae com
missam pascere nitebamur in montibus Israel, in rivis et pascuis
uberrimis, ecce ob mortem clarissimi Praedecessoris Nostri Gre

gori XVI, cuius cere memoriam, aique illustria et gloriosa
facta aureis notis inscripta in Ecclesiae fastis semper admirabi
iur posteritas, praeter omnem opinionem, cozgitationemqueNo
siram , arcano divinae Providentiae consilio, ad SummumPonti

ficatum non sine maxima animi Nostri perturbatione ac trepida
lione eveceli fuimus. Etenim si semper grave admodum et pe
rieulosum Apostolici ministerii onus merito est habitum , atque
habendum, hisce quidem difficillimis christianae reipublicae tem
poribus vel maxime formidandum. ltaque infirmitatis Nostrae
probe conscii, et gravissima supremi Apostolatus officia in tanta
praesertim rerum vicissitudine considerantes, tristitiae et lacri
Tis Nos plane tradidissemus, nisi omnem spem poneremus in
Deo salutari Nostro, qui numquam derelinquit sperantes in Eo,
quique, ui potentiae suae virlutem ostendat, ad suam regendam

1 Huc referuntur. Propositiones 4&4— 5 — 6 —'1 —16 — 40 — 63
— "Í4.
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Ecclesiam infirmiora identidem adhibet, quo magis magisque
omnes cognoscant Deum ipsum esse, qui Ecclesiam admirabili
sua providentia gubernat, atque tuetur. llla etiam consolatio Nos
vehementer sustentat, quod in animarum salute proeuranda Vos
socios et adiutores habeamus , Venerabiles Fratres, qui in solli
citudinis Nostrae parlem vocali, omni cura et studio ministerium
vestrum implere, ac bonum certamen certare contenditis. Hine
ubi primum in sublimi hae Principis Apostolorum Cathedra , licet
jmmerentes, collocati in persona Deali Petri gravissimum munus
ab ipso aeterno Pastorum Principe divinitus tributum accepimus
pascendi ae regendi non solum agnos, universum scilicet Chri
siianum populum, verum eliam oves, hoc est Antisliles, nihil
cerle Nobis potius, nihil oplabilius fuit, quam ut intimo caritalis
affeclu Vos omnes alloqueremur. Quamobrem vix dum ex more
inslitutoque Decessorum Nostrorum in Nostra Lateranensi Basi
lica Summi Pontificatus possessionem suscepimus, nulla interpo
sila mora has ad Vos Lilleras damus, ut eximiam vestram exci

lemus pietatem, quo maiore usque alacritate, vigilantia, con
lentione cuslodientes vigilias noctis super gregem curae vestrae
commissum , atque episcopali robore et constantia adversuste
lerrimum humani generis hostem dimicanles, veluli boni milites
Christi lesu, strenue opponatis murum pro Domo Israel.

Neminem vestrum latet, Venerabiles Fratres, hac nostra de
ploranda aetate acerrimum ae formidolosissimum contra caiholi
eam rem universam bellum ab iis hominibus conflari, qui nefa
ria inler se societale coniuncti sanam nonsustinentes doctrinam ,

aique a veritate auditum avertentes, omnigena opinionum por
lenia e ienebris eruere, eaque totis viribus exaggerare, alque
in vulgus prodere et disseminare contendunt. Horrescimus qui
dem animo, et acerbissimo dolore conficimur, cum omnia erro

rum monstra, et varias multiplicesque nocendi artes, insidias,
machinationes mente recogilamus, quibus hi veritatis et lucis
osores, et perilissimi fraudis arlifices omne pietatis, iustiliae,
honestatis studium in omnium animis restinguere, mores Cor

rumpere, iura quaeque divina et humana perlurbare,, catholicam
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religionem, civilemque societatem convellere, labefactare, immo,
si fieri umquam posset, funditus evertere commoliuntur. Nosci
lis enim, Venerabiles Fratres, hos infensissimos christiani no

minis hostes, caeco quodam insanientis impietatis impetu misere
raptos, eo opinandi temeritate progredi, ut inaudita prorsus au
dacia aperientes os suum tn blasphemias ad Deum 1, palam pu
bliceque edocere non erubescant, commentitia esse, et hominum
jnvenla sacrosaneía nostrae religionis mysteria, catholicae Ec
clesiae doctrinam humanaesocietalis bono et commodis adver

sari, ac vel ipsum Christum et Deum eiurare non extimescant.

Et quo facilius populis illudant, atque incautos praeserlim et im
peritos decipiant, et in errores secum abripiant, sibi unis pro
speritatis vias notas esse comminiscuntur, sibique philosophorum
nomen arrogare non dubitant, perinde quasi philosophia , quae
tota in nalurae veritale investiganda versatur, ea respuere de
beat, quae supremus et clemenlissimus ipse totius naturae auctor
Deus singulari beneficio et misericordia hominibus manifestare
est dignatus, ul veram ipsi felicitatem et salutem assequaniur.
Hinc praepostero sane et fallacissimo argumentandi genere num

quam desinunt humanae ralionis vim et excellentiam appellare,
extollere contra sanetissimam Christi fidem , atque audacissime
blaterant, eam humanae refragari rationi. Quo certe nihil de
mentius, nihil magis impium, nihil contra ipsam ralionem magis
repugnans fingi, vel excogitari potest. Etsi enim fides sit supra
rationem , nulla tamen vera dissensio, nullumque dissidium inter
ipsas inveniri umquam potest, cum ambae ab uno eodemque im
mulabilis aeternaeque veritalis fonte Deo Optimo Maximoorian
lur, atque ita sibi mutuam opem ferant, ut recia ralio fidei ve
ritatem demonstret, tueatur, defendat; fides vero rationem ab

omnibus erroribus liberet, eamque divinarum rerum cognitione
mirifice illustret, confirmet atque perficiat. Neque minori certe
fallacia, Venerabiles Fratres, isti divinae revelationis inimici
humanum progressum summis laudibus efferentes, in catholicam

1 Apocalyps. XIII. 6.
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religionem temerario plane, ac sacrilego ausu illum inducere.
vellent, perinde ac si ipsa religio non Dei, sed hominum opus
esset, aut philosophicum aliquod inventum , quod humanis modis
perfici queat. In istos tam misere delirantes percommode quidem
cadit, quod Tertullianus sui lemporis philosophis merito expro
brabat, qui Stoicum, el Platonicum, et Dialecticum Christianis
mum protulerunt 1. Et sane cum sanetissima nostra religio non
ab humana ratione fuerit inventa, sed a Deo hominibus clemen

tissime patefacta, tum quisque vel facile intelligit, religionem
ipsam ex eiusdem Dei loquentis auctoritate omnem suam vim
acquirere, neque ab humanaratione deduci, aut perfici umquam
posse. Humana quidem ralio, ne in tanti momenti negotio deci
platur et erret, divinae revelationis faclum diligenter inquirat
oportet, ut certo sibi constet Deum esse loquutum ac Eidem,
quemadmodum sapientissime docet Apostolus, rationabile obse
quium exhibeat 2. Quis enim ignorat vel ignorare potest, omnem
Deo loquenti fidem esse habendam, nihilque rationi ipsi magis
consentaneum esse, quam lis acquiescere, firmiterque adhaere
re, quae a Deo, qui nec falli nec fallere potest, revelata esse
constiterit ?

Sed quam mulía, quam mira, quam splendida praesto sunt
argumenta, quibus humana ratio luculentissime evinci omnino
debet, divinam esse Christi religionem , el omne dogmatum no
Sirorum principium radicem desuper ex caelorum Domino acce
pisse 3, ac propterea nihil fide nostra certius, nihil securius,
nihil sanclius exslare, et quod firmioribus innitatur principiis.
Haec seilicet fides vitae magistra, salutis index, viliorum om
nium expultrix , ac virlutum foecunda parens et altrix , divini sui
auctoris et consummatoris Christi Iesu nativitate, vita, morte,

resurrectione, sapientia, prodigiis, vaticinationibus confirmata,
supernae doctrinae luce undique refulgens, ac caelestium divitia

] Tertull. de Praescript. cap. VIII.
2 Ad Rom. XIII. 1.

3 S. Ioann. Chrysost. Homil. I. in Isai.
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rum diíala thesauris, tot Prophetarum praediclionibus, tot mi
raculorum splendore, tot Martyrum constantia, tot Sanctorum
gloria vel maxime clara et insignis salutares proferens Christi
leges, ac maiores in dies ex crudelissimis ipsis persecutionibus
vires acquirens, universum orbem terra marique, a solis orlu
usque ad occasum, uno Crucis vexillo pervasit, atque idolorum

profligata fallacia, errorum depulsa caligine, iriumphatisque cu
jusque generis hostibus omnes populos, gentes, naliones uleum
que immanitate barbaras, ac indole, moribus, legibus, institutis
diversas divinae cognitionis lumine illustravit, alque suavissimo
ipsius Christi iugo subiecit, annuntians omnibus pacem , annun
tians bona. Quae certe omnia tanto divinae sapientiae, ac poten
liae fulgore undique collucent, ut cuiusque mens et cogitatio vel
facile intelligal christianam fidem Dei opus esse. Itaque humana
ralio ex splendidissimis histe, aeque ae firmissimis argumentis
clare aperteque cognoscens Deum eiusdem fidei auctorem exi
Stere, ulterius progredi nequit, sed quavis difficultateac dubita
tione penitus abiecta, atque remota, omne eidem fidei obse
quium praebeat oportet, cum pro certo habeat a Deo traditum
esse quidquid fides ipsa hominibus credendum, et agendum
proponit.

Atque hinc plane apparet in quanto errore illi etiam versentur,
qui ralione abutentes, ac Dei eloquia tamquam humanum opus
existimantes, proprio arbitrio illà explicare, interpretari temere
audent, cum Deus ipse vivam constituerit auctoritatem, quae ve
rum legitimumque caelestis suae revelationis sensum doceret,
eonstabiliretl, omnesque controversias in rebus fidei, et morum
infallibiti iudicio dirimeret, ne fideles cireumferantur omni ven
to docrinae in nequitia hominum ad circeumventionemerroris.
Quae quidem viva, et «nfallibilis auctoritas in ea tantum viget
Ecclesia, quae a Christo Domino supra Petrum totius Ecclesiae
Caput, Principem et Pastorem, cuius fidem numquam defecturam
promisit, aedificata suos legilimos semper hahet Pontifices sine
intermissione ab ipso Petro ducentes originem in eius Cathedra
«eollocatos,et eiusdem eliam doctrinae, dignitatis, honoris ac po
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testatis haeredes et vindices. Et quoniamubi Petrus ibi Ecclesia 7,
ac Petrus per Romanum Pontificem loquitur ?, et semper in suis
successoribus vivit, el iudicium exercet 3, ac praestat quaeren
tibus.fidei veritatem &, ideirco divina eloquia eo plane sensu sunt

accipienda, quem tenuit ae tenet haec Romana Bealissimi Petri

Cathedra, quae omnium Ecclesiarum maler et magistra 9 fidem
a Christo Domiao traditam, integram inviolalamque semperser
vavit , eamque fideles edocuit, omnibus ostendens salutis semi
tam, et incorrupíae veritalis doctrinam. Haee siquidem principa
lis Ecclesia, unde unitas Sacerdotalis exorta 9, haec pietatis me
iropolis, in qua est integra christianae religionis ae perfecta soli
ditas 7, 'in qua semper Apostolieae Cathedrae viguit Principa
tus 8, ad quam propler potiorem principalitatem necesse est om
nem convenire Ecclesiam, hoc est qui sunt undique fideles 9, cum
qua quicumquenon colligit, spargit 10. Nos igitur, qui inscrutabili
Dei iudicio in hac veritatis Cathedra collocali sumus, egregiam
vestram pietatem vehementer in Domino excitamus, Venerabiles
Fratres, ut omni sollicitudine et studio fideles curae vestrae con

creditos assidue monere, exhortari connilamini , ut hisce princi
piis firmiter adhaerentes numquam se ab iis decipi, et in errorem
induci paliantur, qui abominabiles facli in studiis suis humani
progressus obtentu fidem destruere, eamque ralioni impie subii
cere ac Dei eloquia inverlere contendunt , summamque Deo ipsi
iniuriam inferre non reformidant, qui caelesti sua religione homi
num bono atque saluti clementissime consulere est dignatus.

1 S. Ambros.in Psal. 40.
9 Concil. Chalced. Act. 2,

3 Synod. Ephes. Act. 3.
4 S. l'etr. Chrysol. Epist. ad Eutich.
3$Concil. Trid. Sess. VII. de Baptis.
6 S. Cyprian. Epist. 59. ad Cornel. Pontif.
* Litter. Synod. Ioan. Constantinop. ad Hormisd. Pontif. et Sozom.

Histor. Lib. 3. cap. 8.
8 S. August. Epist. 169.
9 S. Irenaeus Lib. 3. contra haereses cap. 3.
10 S. Hieronym.Epist. ad Damas. Pontif.
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Tam vero probe noscitis, Venerabiles Fratres, alia errorum
monstra et fraudes , quibus huius saeculi filii catholicam religio

nem , et divinam Ecclesiae auctoritatem , eiusque leges acerrime
oppugnare , el tum sacrae , lum civilis potestatis iura conculcare
conantur. Hue spectant nefariae molitiones contra hane Romanam

Beatissimi Petri Cathedram, in qua Christus posuit inexpugnabile
Ecclesiae suae fundamentum. Huc clandestinae illae sectae e te

nebris ad rei tum sacrae, tum publieae exilium et vaslitalem e
mersae, atque a Romanis Pontificibus Decessoribus Nostris ilera
io anathemate damnatae suis Apostolicis Litteris 1, quas Nos À

postolicae Nostrae potestatis plenitudine confirmamus, et diligen
tissime servari mandamus. Hoc volunt vaferrimae Biblicae Socie

tales, quae velerem haereticorum artem renovantes , divinarum
Scripturarum libros contra sanctissimae Ecclesiae regulas vulgari
bus quibusque linguis translatos, ac perversis.saepe explicalioni
bus interpretatos , maximo exemplarium numero , ingentique ex
pensa oninibus cuiusque generis hominibus etiam rudioribus gra
tuito impertiri, obtrudere non cessant, ut divina traditione , Pa
trum doctrina, ef catholicae Ecclesiae auetoritate reiecta, omnes

eloquia Domini privato suo iudicio interpretentur, eorumque sen
sum pervertant, atque ita in maximos elabantur errores. Quas So
cietatles suorum Decessorum exempla aemulans recol. mem. Gre
gorius XVI, in cuius locum meritis licel imparibus suffecti sumus,
suis Apostolicis Litteris reprobavit 2, et Nos pariter damnatas es
se volumus. Huc spectat horrendum, ac vel ipsi naturali rationis
lumini maxime repugnans de cuiuslibet religionis indifferentia
Sygtema, quo isli veteratores, omni virtutis et vitii, veritalis et
erroris , honestalis et turpitudinis sublato discrimine, hominesin
cuiusvis religionis cultu aeternam salulem assequi posse commi
niscuntur, perinde ae si ulla umquanx esse possel parlicipalio
iustitiae cum iniquitate, aut societas lucis ad tenebras, et conven